
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

636300, Томская область, c. Кривошеино, ул. Ленина, 26     Телефон: 2-19-74, 2-29-46                                                            

  

Е-mail: kr-roo@tomsk.gov.ru                                           

 

ПРИКАЗ 

 

5 марта 2024                                                 №58  
с. Кривошеино 

 

 
       Об утверждении муниципального Плана по реализации мероприятий 

Комплексного плана действий постоянно действующего координационного 
совещания по обеспечению правопорядка Томской области в общеобразовательных 

организациях Кривошеинского района в 2024 году 

 

            В целях организации системной профилактической работы в образовательных 
организациях Кривошеинского района в рамках Комплексного плана действий постоянно 
действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Томской 
области на 2024 год 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Муниципальный План по реализации мероприятий Комплексного плана 
действий постоянно действующего координационного совещания по обеспечению 
правопорядка Томской области в общеобразовательных организациях Кривошеинского 
района в 2024 году год (далее – План) в соответствии с приложением к настоящему 
приказу. 

2. Руководителям образовательных организаций организовать исполнение Плана и 
направить отчет о реализации за 2024 год по каждому разделу и пункту на адрес 

электронной почты: Tomskstat1986@yandex.ru  год в срок до 01.12.2024 года. 
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
Руководитель Управления образования                                                                   Л.А. Алеева 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

Направить: ОО-10 

 

Попова Е.В. 
тел.83825122682 

 

mailto:kr-roo@tomsk.gov.ru
mailto:Tomskstat1986@yandex.ru


Приложение к приказу 

 управления образования  
Кривошеинского района 

 от 05.03.2024 № 58 

 

Муниципальный план по реализации мероприятий  
Комплексного плана действий постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка Томской области в 

общеобразовательных организациях Кривошеинского района в 2024 году 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок Исполнители 

Раздел I. Профилактика экстремизма 

1. Проведение комплексных предупредительно-профилактических мероприятий  
по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность. 
Организация проведения совещаний, семинаров, круглых столов и дискуссий  
с педагогическими работниками (в том числе в онлайн-формате в рамках курсов 
повышения квалификации, конференций, форумов) по проблемам профилактики 
экстремизма, повышению уровня толерантности и межкультурного диалога с участием 
представителей религиозных и этнических групп и организаций. Формирование в 
обществе, особенно среди молодежи, атмосферы нетерпимости к экстремистской 
деятельности, неприятия экстремистской идеологии. 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 

Раздел II. Профилактика наркомании 

2.1 Проведение родительских собраний в образовательных организациях Томской области,  
в том числе с использованием Интернет-сервисов, с целью информирования родителей  
о проблемах наркомании в молодежной среде, о профилактической работе  
по предупреждению употребления психоактивных веществ, курительных смесей,  
о действиях законных представителей в случаях любых отклонений в поведении ребенка 

(с привлечением в случае необходимости сотрудников УМВД России по Томской области в 
Кривошеинском районе) 
 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 

2.2 Проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни, в том числе в рамках 
массовых акций (Дни здоровья, соревнования, спартакиады, мероприятия, направленные 
на популяризацию комплекса ГТО и т.д.). 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 



 3 

организации 

 

Раздел III. Профилактика правонарушений несовершеннолетних 

3.1 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях 
предупреждения безнадзорности, правонарушений, антиобщественной деятельности 
несовершеннолетних продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на:  
– обеспечение защиты прав и законных интересов несовершеннолетних; 
– выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних к деструктивной 
идеологии скулшутинга («Колумбайна»); 
– выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение 
преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также 
случаев склонения их к суицидальным действиям; 
– предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, 
способствующих этому; 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 

3.2 Проведение систематического мониторинга поведения несовершеннолетних в социальных 
сетях в целях минимизации негативного влияния на них ресурсов, содержащих 
противозаконную, неэтичную и вредоносную информацию, которые могут иметь 
негативные последствия для эмоциональной сферы, психологического развития, 
социализации, а также физического здоровья детей и подростков. Выявление на ранних 
этапах несовершеннолетних, попавших в трудную жизненную ситуацию, оказание им 
своевременной психолого-педагогической помощи. 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 

3.3 Углубленное изучение психологической атмосферы в школьных коллективах, в среде 
обучающихся, психологического состояния самих учеников, особенно если они 
воспитываются в «кризисных» проблемных семьях, в целях недопущения возможных 
конфликтных ситуаций. Создание в образовательных организациях служб медиации 
(примирения), благоприятной психолого-педагогической обстановки, комфортного 
климата для обучения. Разъяснение обучающимся образовательных организаций норм 
безопасности жизнедеятельности, ненасильственных методов коммуникации, а также 
способов защиты и реагирования на жестокое обращение 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 



 4 

3.4 Организация проведения мероприятий, направленных на недопущение распространения 
элементов криминальной субкультуры в среде несовершеннолетних. Проведение  
в образовательных организациях Кривошеинского района профилактических бесед, лекций  
в целях формирования нетерпимости к идеологиям контркультур, разрушающих 
традиционные ценности, сложившиеся в обществе нормы морали, нравственности, а также 
по разъяснению ответственности, предусмотренной  действующим законодательством,   за 
совершение преступлений против общества, а также формированию негативного 
отношения к экстремистским проявлениям, призывающим к нарушению прав и свобод 
человека по признаку расовой, национальной, религиозной и языковой принадлежности. 
Профилактика употребления учащимися спиртных напитков и психоактивных веществ, 
информирование о правилах безопасного поведения. 
 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 

3.5 Организация проведения комплекса профилактических мероприятий, а также рабочего 
взаимодействия с администрациями образовательных организаций, расположенных  
на территории Кривошеинского района, по выявлению семей, находящихся в трудном 
социальном положении, родителей, оказывающих на несовершеннолетних отрицательное 
влияние, детей, не приступивших к занятиям в образовательных организациях и 
требующих помощи. Обеспечение профилактики семейного неблагополучия, основанной 
на его раннем выявлении 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 

3.6 Привлечение несовершеннолетних, в том числе, находящихся в социально опасном 
положении, к участию в общественной жизни, занятиям в художественных, технических, 
спортивных клубах, кружках, секциях. Развитие спорта, пропаганда здорового образа 
жизни, приобщение к ценностям отечественной и мировой культуры, духовно 
нравственное воспитание подрастающего поколения.  
Поддержка детских, молодежных, спортивных организаций, осуществляющих 
дополнительное образование, досуговую занятость и отдых несовершеннолетних. 

в течение года Управление образования 
Администрации 

Кривошеинского района,  
Общеобразовательные 

организации 

 

 
 


